Proc. Leg. nº 2140/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 207/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos à FEAV – Fórum das
Entidades Assistenciais de Valinhos pela
iniciativa do projeto “Programa de
Voluntariado – Valinhos Solidária”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Vagner Alves que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplausos à FEAV – Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos
pela iniciativa do projeto “Programa de Voluntariado – Valinhos Solidária”, nos

seguintes termos.

Justificativa

O “Programa de Voluntariado – Valinhos Solidária” é uma

iniciativa da FEAV - Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos, com apoio do

ATADOS, com o objetivo de estruturar um programa de voluntariado na cidade de

Valinhos e formar voluntários e organizações sociais para atuar de forma

comprometida e qualificada, garantindo que suas ações gerem impactos positivos

nas comunidades atendidas. Para isso, organizações sociais e pessoas interessadas

em atuar como voluntários serão capacitadas sobre como podem atuar

considerando um voluntariado ético, eficiente e alinhado aos valores da organização.

O ATADOS é uma plataforma brasileira que conecta

pessoas interessadas em trabalho voluntário a organizações que necessitam de

apoio. Fundada em 2012, a plataforma visa mobilizar indivíduos para causas sociais,

facilitando o encontro entre voluntários e oportunidades de atuação em diversas

Proc. Leg. nº 2140/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

áreas. A plataforma disponibiliza guias e materiais de apoio para voluntários e

organizações, abordando temas como engajamento, gestão de voluntários e

melhores práticas no terceiro setor. Com uma comunidade crescente, o Atados já

conectou mais de 300 mil voluntários a cerca de 4.900 ONGs cadastradas,

fortalecendo a cultura do voluntariado e promovendo impacto social positivo em

diversas comunidades

Este programa busca promover um voluntariado qualificado

e consciente, garantindo que os voluntários tenham conhecimento e habilidades

para atuar de forma efetiva e ética. A formação contínua é essencial para que as

ações voluntárias tenham um impacto duradouro e transformador.

Valinhos, 14 de abril de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES, (ASSINATURAS DE APOIO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6Z104WNRE20GJF73
		2025-04-14T11:53:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:31:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:34:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:56:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T15:51:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T17:45:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T09:20:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T10:44:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T10:47:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T11:40:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T13:47:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:33:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:00:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:21:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:24:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T17:00:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T08:38:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T16:12:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura